PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO E DE ANÁLISE DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS
REFERENTE  AO  EDITAL  DE  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  REGISTRO  DE  PREÇO  Nº
042/2018  –  PMM,  QUE  PREVÊ  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE  LIMPEZA,  HIGIENE
PESSOAL, FRALDAS DESCARTÁVEIS, UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PROTETOR SOLAR,
INSETICIDAS, COPOS DESCARTÁVEIS E SACOS DE LIXO.

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, no Auditório da
Sede  da  Prefeitura  Municipal,  deu-se  início  a  sessão  pública,  sob  Presidência  da  pregoeira
Senhora Janete de Fátima Schmitz e membros de apoio Edson Azevedo da Rocha,  Gabriela
Cristina Correia – Membro e Renato Quadros dos Santos/CRCPR nº 57140/O-7,  a comissão de
Pregão  designada  pelo  Decreto  nº  162/2018  de  26/03/2018,  em  que  se  reuniram  para
recebimento dos envelopes nº 01 e 02 contendo a proposta de preços e documentação para
habilitação das empresas interessadas no fornecimento de MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE
PESSOAL,  FRALDAS  DESCARTÁVEIS,  UTENSÍLIOS  DOMÉSTICOS,  PROTETOR  SOLAR,
INSETICIDAS, COPOS DESCARTÁVEIS E SACOS DE LIXO, objeto do PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2018 – PMM. Foi constatado pela pregoeira que trinta e
duas empresas protocolaram os envelopes para participar do certame:  VAREJÃO DE CARNES
SOLEDADE LTDA ME, inscrita no CNPJ Nº 06.087.469/0001-96, DIAS & ROSSI INFORMÁTICA
LTDA – ME, inscrita no CNPJ Nº 29.083.270/0001-95, BOZZANO E BOZZANO LTDA, inscrita no
CNPJ Nº  85.323.392/0001-82,  EFETIVE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA –  ME
inscrita  no  CNPJ  Nº  11.101.480/0001-01,  VALE  COMERCIAL  DE  MATERIAL  PARA
ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA EIRELI  inscrita no  CNPJ Nº 24.418.247/0001-90, ALPHA JAC
COMERCIO DE LIMPEZA EIRELI – ME inscrita no CNPJ Nº 28.914.149/0001-03, KLEBER DE
MOURA DALABONA & CIA LTDA ME inscrita no CNPJ Nº 09.245.708/0001-87, TIAGO DANIEL
VEDAN – ME inscrita no  CNPJ Nº 28.248.986/0001-32, ICOFA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
FRALDAS E ABSORVENTES LTDA inscrita  no  CNPJ Nº 02.121.800/0001-96, J.P. DE LIMA
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA EPP inscrita no CNPJ Nº 05.785.417/0001-20,
KELLY  A.  D.  S.  MINIOLI  COMERCIO  DE  PRODUTOS  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº
21.782.356/0001-02, CENTER DAS COISAS EIRELI - ME inscrita no CNPJ Nº 19.925.729/0001-
05,  COMERCIALIZZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME inscrita  no
CNPJ  Nº  10.712.308/0001-13, SIGPLAST  COMERCIAL  LTDA  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº
12.793.110/0001-37,  ACR  MEDCAL  PRODUTOS  PARA SAUDE  LTDA inscrita  no  CNPJ  Nº
16.826.856/0001-50, ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI EPP inscrita no  CNPJ Nº
05.763.509/0001-00, CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA ME inscrita no  CNPJ Nº
11.972.582/0001-94, VERDESAN COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA
- ME inscrita no  CNPJ Nº 18.184.205/0001-30, TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA EPP inscrita no CNPJ Nº 14.213.841/0001-91, LIMPEXCEL PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA - EPP inscrita no CNPJ Nº 07.483.630/0001-03, J10 COMERCIAL DO BRASIL
LTDA - ME inscrita no  CNPJ Nº 11.300.287/0001-91, MERCITTA COMERCIO ATACADISTA E
DSITRIBUICAO  LTDA  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº  27.486.278/0001-77,  EMBALA  TUDO
INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE  EMBALAGENS  EIRELI  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº
13.993.669/0001-73, COMERCIAL BORA EIRELI - EPP inscrita no CNPJ Nº 04.094.110/0001-10,
ZELI ODETE DA SILVA ME inscrita no CNPJ Nº 19.232.159/0001-60, LIGHT DISTRIBUIDORA
EIRELI ME inscrita no  CNPJ Nº 29.829.415/0001-54, PAPEL MASTER SUL LTDA inscrita no
CNPJ  Nº  04.368.522/0001-00,  SATELITE  COMERCIAL  EIRELI  -  EPP inscrita  no  CNPJ  Nº
82.629.072/0001-67,  ADEMIR  FLORINDO  DE  OLIVEIRA  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº
27.808.323/0001-62  e OMAR  AHMAD  ELAYAN  E  CIA  LTDA  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº
02.131.705/0001-73. As empresas MAURO FONSECA-ME inscrita no CNPJ Nº 77.509.602/0001-
01 e PLASTIGUA INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS PLASTICOS E APARAS LTDA-ME
inscrita  no  CNPJ Nº 08.680.038/0001-64  foram  DESCLASSIFICADAS pois  não apresentaram
credenciamento. Deu-se continuidade na sessão com a abertura do envelope 01, contendo as
propostas  das  empresas  VAREJÃO  DE  CARNES  SOLEDADE  LTDA  ME,  DIAS  &  ROSSI

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

INFORMÁTICA LTDA – ME,  BOZZANO E BOZZANO LTDA,  EFETIVE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALARES  LTDA  –  ME,  VALE  COMERCIAL  DE  MATERIAL  PARA  ESCRITÓRIO  E
INFORMÁTICA EIRELI,  ALPHA JAC  COMERCIO  DE  LIMPEZA EIRELI  –  ME,  KLEBER  DE
MOURA DALABONA & CIA LTDA ME,  TIAGO DANIEL VEDAN – ME,  ICOFA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES LTDA, J.P. DE LIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA EPP, KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS – ME, CENTER
DAS COISAS EIRELI – ME, COMERCIALIZZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA
LTDA ME, SIGPLAST COMERCIAL LTDA – ME, ACR MEDCAL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA,
ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI EPP, CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS
LTDA ME, VERDESAN COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA – ME, TR
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP, LIMPEXCEL PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA – EPP, J10 COMERCIAL DO BRASIL LTDA – ME, MERCITTA COMERCIO
ATACADISTA E DSITRIBUICAO LTDA – ME,  EMBALA TUDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
EMBALAGENS EIRELI – ME, COMERCIAL BORA EIRELI – EPP, ZELI ODETE DA SILVA ME,
LIGHT  DISTRIBUIDORA  EIRELI  ME,  PAPEL  MASTER  SUL  LTDA,  SATELITE  COMERCIAL
EIRELI – EPP, ADEMIR FLORINDO DE OLIVEIRA – ME e OMAR AHMAD ELAYAN E CIA LTDA –
ME. Em análise das proposta, o tempo da sessão se prolongou e por volta das dezesseis horas, e
em concordância com todos licitantes presentes, a sessão foi suspensa marcando-se uma nova
data para reabertura do certame, sendo que foi divulgado o relatório de classificação no site do
município e enviado via email aos licitantes, com a convocação para o dia 12/07/2018, com o fim
de  dar  continuidade  ao certame para  proceder  a  fase de  lances  e  abertura  do  envelope  de
habilitação das empresas vencedoras. A  sessão foi retomada aos doze dias do mês de julho do
ano de 2018, as nove horas, no mesmo local com a presença de representantes das seguintes
empresas:  SIGPLAST COMERCIAL LTDA - ME inscrita no  CNPJ Nº 12.793.110/0001-37, ALG
RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI EPP inscrita no CNPJ Nº 05.763.509/0001-00, OMAR
AHMAD  ELAYAN  E  CIA  LTDA  -  ME inscrita  no  CNPJ  Nº  02.131.705/0001-73,  LIGHT
DISTRIBUIDORA EIRELI ME inscrita no  CNPJ Nº 29.829.415/0001-54,  ICOFA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES LTDA inscrita no  CNPJ Nº 02.121.800/0001-96,
J.P. DE  LIMA COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA LTDA EPP inscrita  no  CNPJ  Nº
05.785.417/0001-20,  SATELITE  COMERCIAL  EIRELI  -  EPP inscrita  no  CNPJ  Nº
82.629.072/0001-67, COMERCIAL BORA EIRELI - EPP inscrita no CNPJ Nº 04.094.110/0001-10
e ZELI ODETE DA SILVA ME inscrita no  CNPJ Nº 19.232.159/0001-60.  Após a fase de lance
foram  declaradas  vencedoras  as  empresas:  VAREJÃO  DE  CARNES  SOLEDADE  LTDA ME,
BOZZANO  E  BOZZANO  LTDA,  VALE  COMERCIAL  DE  MATERIAL  PARA  ESCRITÓRIO  E
INFORMÁTICA EIRELI,  ALPHA JAC  COMERCIO  DE  LIMPEZA EIRELI  –  ME,  KLEBER  DE
MOURA DALABONA & CIA LTDA ME;  TIAGO DANIEL VEDAN – ME,  ICOFA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES LTDA, J.P. DE LIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
DE  LIMPEZA  LTDA  EPP,  KELLY  A.  D.  S.  MINIOLI  COMERCIO  DE  PRODUTOS  –  ME,
COMERCIALIZZA  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  LTDA  ME,  SIGPLAST
COMERCIAL  LTDA  –  ME,  ACR  MEDCAL  PRODUTOS  PARA  SAUDE  LTDA,  ALG  RIO
COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI EPP, CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA ME,
TR  DISTRIBUIDORA  DE  EQUIPAMENTOS  DE  SEGURANÇA  LTDA  EPP,  LIMPEXCEL
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – EPP, J10 COMERCIAL DO BRASIL LTDA – ME, MERCITTA
COMERCIO  ATACADISTA  E  DSITRIBUICAO  LTDA  –  ME,  EMBALA  TUDO  INDÚSTRIA  E
COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI – ME, COMERCIAL BORA EIRELI – EPP, ZELI ODETE
DA SILVA ME;  LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI  ME;  PAPEL MASTER SUL LTDA;  SATELITE
COMERCIAL EIRELI – EPP, ADEMIR FLORINDO DE OLIVEIRA – ME e OMAR AHMAD ELAYAN
E CIA LTDA – ME, conforme relatório final em anexo “histórico do pregão”. Deu-se continuidade a
sessão com a abertura do envelope 02 contendo os documentos de habitação das empresas:
COMERCIAL BORA EIRELI – EPP, CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA ME,  ZELI
ODETE  DA  SILVA  ME, SIGPLAST  COMERCIAL  LTDA  –  ME, TR  DISTRIBUIDORA  DE
EQUIPAMENTOS  DE  SEGURANÇA  LTDA  EPP,  ICOFA  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  DE
FRALDAS E ABSORVENTES LTDA, KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS –
ME, LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI ME, ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI EPP,

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ADEMIR  FLORINDO  DE  OLIVEIRA –  ME, J.P. DE  LIMA COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE
LIMPEZA  LTDA  EPP,   SATELITE  COMERCIAL  EIRELI  –  EPP.  A  empresa  ALPHA  JAC
COMERCIO DE LIMPEZA EIRELI – ME foi declarada INABILITADA, pois apresentou Balanço e
Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital, em cópia simples, em desacordo com o
item  12.3  do  edital.  A empresa  VALE  COMERCIAL  DE  MATERIAL  PARA  ESCRITÓRIO  E
INFORMÁTICA EIRELI foi declarada INABILITADA, pois não apresentou Balanço Patrimonial e
Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital, e apresentou a  Certidão negativa de
falência ou concordata em cópia simples, estando em desacordo com o edital em seu item 12.3. A
empresa  ACR MEDCAL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA foi  declarada  INABILITADA,  pois
apresentou o Balanço do ano em 2016. A empresa LIMPEXCEL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
-  EPP foi  declarada  INABILITADA,  pois  apresentou  Balanço  Patrimonial  e  Demonstrações
contábeis referente o item 12.2 do edital em cópia simples estando em desacordo com o item 12.3
do edital. A empresa  EMBALA TUDO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI -
ME  foi declarada INABILITADA, pois apresentou Certidão negativa de falência ou concordata e
Balanço Patrimonial e Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital em cópia simples
estando  em  desacordo  com  o  item  12.3  do  edital.  A  empresa  VAREJÃO  DE  CARNES
SOLEDADE  LTDA  ME  foi  declarada INABILITADA,  pois apresentou  Certidão  negativa  de
falência ou concordata e Balanço Patrimonial e Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do
edital em cópia simples estando em desacordo com o item 12.3 do edital,  e,  não apresentou a
declaração que não emprega menor  conforme letra "i"  do  edital.  A empresa  TIAGO DANIEL
VEDAN – ME  foi declarada INABILITADA,  pois apresentou  Certidão negativa de falência ou
concordata e Balanço Patrimonial e Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital em
cópia  simples  estando  em  desacordo  com  o  item  12.3  do  edital.  A  empresa  MERCITTA
COMERCIO  ATACADISTA E  DSITRIBUICAO  LTDA –  ME  foi  declarada INABILITADA,  pois
apresentou  a  Certidão  negativa  de  falência  ou  concordata e  Balanço  Patrimonial  e
Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital em cópia simples estando em desacordo
com o item 12.3 do edital. A empresa  J10 COMERCIAL DO BRASIL LTDA - ME foi declarada
INABILITADA, pois apresentou a Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, Certidão
negativa de falência ou concordata e Balanço Patrimonial e Demonstrações contábeis referente o
item 12.2 do edital em cópia simples estando em desacordo com o item 12.3 do edital. A empresa
KLEBER  DE  MOURA  DALABONA  &  CIA  LTDA  ME,  foi  declarada INABILITADA,  pois
apresentou  a  Certidão  negativa  de  falência  ou  concordata e  Balanço  Patrimonial  e
Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital em cópia simples estando em desacordo
com o item 12.3 do edital. A empresa COMERCIALIZZA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA ME, foi declarada INABILITADA, pois apresentou as declarações referente aos
anexos V, VI, VII ,IX E X sem assinatura do representante legal, em desacordo com o edital.  A
empresa BOZZANO E BOZZANO LTDA, foi declarada INABILITADA, pois apresentou o Balanço
Patrimonial e Demonstrações contábeis referente o item 12.2 do edital em cópia simples estando
em desacordo com o item 12.3 do edital. Foi verificado que na presente data algumas empresas
estão com suas certidões vencidas e terá o prazo de 3 dias  úteis  para regularizar:  empresa
COMERCIAL  BORA EIRELI  –  EPP deverá  atualizar  as  certidões  de  Prova  de  regularidade
referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Prova de regularidade para com
a Fazenda Municipal. A empresa  CAURE INFORMATICA E SUPRIMENTOS LTDA ME, deverá
atualizar  as  certidões  de  Prova  de  regularidade  para  com  a  Fazenda  Nacional,  mediante
apresentação de Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida e Prova
de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS). A empresa ZELI
ODETE DA SILVA ME deverá atualizar a certidão de Prova de regularidade referente ao Fundo de
Garantia por Tempo de Serviço (FGTS). A empresa SIGPLAST COMERCIAL LTDA - ME deverá
atualizar  a  certidão de  Prova de regularidade referente  ao Fundo de Garantia  por  Tempo de
Serviço (FGTS). A empresa TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
EPP  deverá atualizar a certidão de  Prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por
Tempo  de  Serviço  (FGTS).  A empresa  ICOFA INDÚSTRIA E  COMÉRCIO  DE  FRALDAS  E
ABSORVENTES  LTDA deverá  atualizar  as  certidões  de  Prova  de  regularidade  referente  ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Prova de regularidade para com a Fazenda

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
      ESTADO DO PARANÁ

       DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Estadual e Certidão negativa de falência ou concordata.  A empresa  KELLY A. D. S.  MINIOLI
COMERCIO  DE  PRODUTOS  -  ME deverá  atualizar  as  certidões  de  Prova  de  regularidade
referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Prova de regularidade para com
a Fazenda Municipal. A empresa LIGHT DISTRIBUIDORA EIRELI ME deverá atualizar a certidão
de Prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Prova
de  regularidade  para  com  a  Fazenda  Municipal.  A  empresa  ALG  RIO  COMERCIO  DE
PRODUTOS EIRELI  EPP   deverá atualizar  a certidão de  Prova de regularidade referente ao
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS). A empresa ADEMIR FLORINDO DE OLIVEIRA
- ME deverá atualizar as certidões de Prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por
Tempo de Serviço (FGTS), Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual. A empresa J.P.
DE LIMA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA EPP deverá atualizar as certidões de
Prova de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Prova de
regularidade  para  com  a  Fazenda  Estadual  e  Prova  de  regularidade  para  com  a  Fazenda
Municipal. A empresa SATELITE COMERCIAL EIRELI - EPP deverá atualizar a certidão de Prova
de regularidade referente ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS). A empresa ICOFA
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES LTDA registrou preço referente ao
item nº 50, no valor unitário de R$1,08 (um real e oito centavos).  AMOSTRAS - As empresas
vencedoras dos itens 126 e 127 (Cloro 12% - Embalagem com 05 litros) e dos itens 50, 51, 52 e
53  deverão  apresentar  amostras  no  prazo  de  03  (três  dias)  úteis,  devendo  ser  entregue  no
departamento  de  licitações no horário  das 08:00hs às  11:30hs  e  das  13:00hs  e  17:00hs,  no
endereço sito à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, bairro centro, nesta cidade de Matinhos/PR.
Nenhuma empresa  manifestou interesse em interpor  recurso.  Nada mais  havendo  a  tratar,  a
Senhora Pregoeira deu por encerrada à sessão de cujos trabalhos, eu Janete de Fátima Schmitz
digitei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinado por mim e demais membros da
Comissão e Licitantes.

COMISSÃO:

Janete de Fátima Schmitz - Pregoeira

Edson Azevedo da Rocha - Membro

Gabriela Cristina Correia - Membro

Renato Quadros dos Santos/CRCPR nº 57140/O-7

LICITANTES:

ICOFA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FRALDAS E ABSORVENTES LTDA

SIGPLAST COMERCIAL LTDA - ME

OMAR AHMAD ELAYAN E CIA LTDA - ME

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br